回  覧
（公印省略）

総務第２３０７号

           令和６年４月１日

各   位

杵築市長  永 松   悟

 （総 務 課 扱 い）

市長定例記者会見の発表内容について（お知らせ）
令和6年3月21日に定例記者会見を行いましたので、発表案件の概要をお知らせします。なお、

本通知の発送日や回覧の時点により、実施中又は終了している場合がありますのでご了承ください。
記

① 市内中学校の「新制服」が決定しました！            （学校教育課 0977-75-2411)

令和5年3月に中学校制服検討委員会を立ち上げ、計6回の検討委員会が行われました。令和6年1月22日

の検討委員会後、最終報告を受け、2月19日の教育委員会において中学校新制服について以下のように決定しま

したのでお知らせします。

【導 入 時 期】令和7年4月（現5年生が中学校入学時期）

【新制服の内容】決定した新制服：ブレザー、ボトムズ、ポロシャツ

◆特徴・杵築の未来を映す空をインディゴブルーで表現

・スラックスとスカートに同じ柄を使用し、性差の無い

統一感の高いスタイル

・ブルーを基調とした、汚れが目立ちにくい濃い目の色の

シックなデザイン

◆機能性・多様性・経済性への配慮

 ブレザー・ボトムズ：ハイパーストレッチ素材で高い機能性。体形を考慮し、Ⅰ型・Ⅱ型の2種類、スカート

と見た目が同じキュロット型スカート。耐久性があり、3年間安心して着用できる。

 夏・冬用シャツ（ポロシャツ）：ＵＶカット98％以上、ノーアイロン素材、高通気性、吸汗速乾、インナーの

透け防止素材採用、夏服には白、紺の2種類

◆付帯的選定事項

①杵築市内統一デザインの標準服 ②ネクタイとリボンは採用しない。 ③ブレザーのボタンは市内統一

④冬服の学校識別は尾錠（カラーバッジ）（宗近中：エンジ 杵築中：グリーン 山香中：ブルー）学校名や

氏名の刺繡、エンブレムはしない。⑤シャツについてはポロシャツ（長袖・半袖） ⑥夏服のポロシャツに

も学校名や氏名の刺繍はしない。 ⑦夏・冬ともに、替えのポロシャツとして市販品を可とする。

◆移行期間：令和7年度～令和9年度の3年間

新1年生においても旧制服、新制服が混在する期間とする。令和10年度入学の1年生から全員新制服とし、

令和12年度に全学年の生徒が新制服となるようにする。

◆今後の予定：中学校は、新制服導入に係る校則の検討、市内小学校に対し順次説明会を行う。（令和6年12

月を目途）令和6年12月中旬から各販売店で予約・販売開始の予定

② 旧志手家住宅（カテリーナ古楽器研究所）主屋の登録有形文化財（建造物）の答申について

（文化・スポーツ振興課 0978-63-5558)

杵築市山香町野原にある旧志手家住宅（カテリーナ古楽器研究所）主屋が、令和6年3月15日に開催された、

文化庁の文化審議会文化財分科会の審議・議決を経て、新たに当該建造物を登録するように答申が成されました。

今後、官報告示を経て、登録有形文化財となる予定です。

【名  称】旧志手家住宅（カテリーナ古楽器研究所）主屋

【所 在 地】大分県杵築市山香町大字野原字台428

【建設年代】明治26年（1893年）

【登録基準】Ⅰ 国土の歴史的景観に寄与しているもの

【特   徴】明治26年竣工、建物創建時以来の生活文化の変容過程が

窺える重要な生活文化史的遺構

【備   考】杵築市としては、2件目の登録有形文化財（1件目：とまや店舗兼主屋H30.11月2日登録）

※裏面へ続きがあります。発表内容の詳細は裏面の二次元コード「 」からご覧になれます。

その他①「市民アンケート２０２３」の調査結果について      （企画財政課 0978-62-1804）

【調査時期】 令和5年 8月 15日～9月1日

【調査方法】 質問紙／オンラインによる無記名回答

【調査対象】 無作為で抽出した2,000人と一般公募（市内在住の18歳以上75歳未満の方）

【有効回答】 736件（無作為抽出 636件、一般公募 100件）

【回答項目】

日常生活 ・あなたにとって、杵築市は住みやすいですか？

 前回（令和元年）調査と比較して、「住みやすい」が減少（71%→62%）、

「住みにくい」は増加（17%→19%）しました。

      ・杵築市で満足している点、満足していない点は何ですか？

      ［満足している］自然環境のよさ（61%）日常生活の便利さ（28%）人間関係（23%）など

［満足していない］交通の便利さ（58%）働く場所の充実（46%）日常生活の便利さ（39%）など

子育て施策・杵築市は子育てがしやすいまちだと感じますか？

       「子育てしやすい」は43%。半数近くの方が「子育てしやすいまちだ」と感じていました。

 政策評価 ・第２次杵築市総合計画で掲げていた将来像「人・自然・文化が調和した安心・安全で活力あ

ふれるまち」は達成できていますか？

「そう思う」は14%、「そう思わない」は70%になるため、将来像を達成したとは言えません。

市が行ってきた26分野について、重要度と満足度を5段階で評価してもらいました。

［重要だと思うもの］保健・医療・福祉のネットワーク化（71%） 雇用対策の充実（69%）

防災対策の充実（67%） 子育て支援の充実（66%）など

      ［満足していないもの］雇用対策の充実（50％） 地域生活を支える公共交通の充実（35％）

                 道路網の維持（35％） 集客・観光の振興（32%）など

 将来像  ・今後の10年間において杵築市では、特に何を大事にしたまちづくりを行うべきだと思います

か？

「安心・安全な」や「活力のある」は回答者の約半数が選択。また、「支え合う」や「快適な」、

「健やかに育む」などが多く選択されていました。

行政ＤＸ ・杵築市が現在行っている電子行政サービスの利用状況や今後電子化してほしい行政手続きに

ついて質問。公式ウェブサイトやSNSを利用した方は多いですが、全く利用したことがない、

分からないと回答した人が約半数に上りました。

情報発信 ・生活に必要、役立つ様々な情報の発信について発信内容を重要と感じるか、満足しているか

を回答いただいた。特に重要だと感じているものは「防災情報」が最も高く、「道路交通情

報」、「子育てに関する情報」も値が高くなっていました。

今回いただいた市政に対する評価や今後重点的に行って欲しい取組などのご意見は、令和7年から10か年

にわたる「第3次杵築市総合計画」の審議会などでも報告・共有し、よりよい杵築市となるような事業の推

進を目指していきます。

その他②「山香温泉風の郷 リニューアルオープン」について     （商工観光課 0978-62-1808）

令和4年 2月1日から休館となっていました「山香温泉風の郷」が、令和6年3月 31日にリニューアルオ

ープンしました。

【ス ケ ジ ュ ー ル】令和6年3月 31日（日）リニューアルオープン（お披露目式 9時 00分～）

【温泉料金（税込）】大人（中学生以上）500円、小学生300円、幼児（4～6歳）200円

          ※回数券 5回分2,300円、10回分4,500円、20回分8,500円

【宿泊料金（税込）】1泊1室 （平日）18,700円～22,000円 （休前日）23,100円～26,400円

          （お部屋のタイプにより料金が異なります）

※追加布団セット：プラス3,300円（添い寝の場合は無料）※朝食、夕食代は含まない。

【営 業 時 間】〈温泉〉一般客（昼・夜）12時～22時、宿泊者（朝）6時～ 9時（昼・夜）12時～22時

〈宿泊〉チェックイン15時～20時、チェックアウト7時～10時

※定休日：毎週火・水曜日。祝日・繁忙期は除く。

【指定管理者】一般社団法人やまが地域創生機構（指定管理期間：令和5年10月 1日～令和11年 3月 31日）

※発表内容の詳細につきましては、市公式ウェブサイト（http://www.city.kitsuki.lg.jp/）

の「新着情報」、または「組織で探す」→「市長部局」→「総務課」→「広報」→「報道発表

資料」からご覧になれます。【担当】総務課秘書広報広聴係 ：藤原 ℡0978‐62‐1800（直通）

http://www.city.kitsuki.lg.jp/